令和５年５月吉日

各教育委員会教育長   様

各国・公・私立中学校長 様

各技術・家庭科担当教員  様

関  係  者  様

兵庫県中学校技術・家庭科研究会

会長 井上 智美

神戸地区中学校技術・家庭科研究会

会長 野田  寛

第５１回 兵庫県中学校技術・家庭科研究大会（神戸大会）

ご 案 内（最終案内）

 時下、皆様方におかれましては、ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

 平素より兵庫県中学校技術・家庭科研究会の活動に、ご理解、ご協力を賜り厚く感謝申し上げます。

さて、見出しの研究大会を神戸地区で開催いたします。学習指導要領の趣旨を踏まえ、本県の研究主題「未来

を切り拓き、よりよい生活の実現や社会を構築する資質・能力を育む技術・家庭科教育」のあり方を求めて、県

下の先生方と研鑽を積んでいきたいと考えています。

新型コロナウイルス感染症の対応が緩和され、４年ぶりに参集しての開催となります。つきましては、お一人

でも多くの先生方にご参加いただき、充実した研究大会にしていただきますようご案内申し上げます。

開 催 要 項

１ 主 催 兵庫県中学校技術・家庭科研究会

神戸地区中学校技術・家庭科研究会

２ 後 援 兵庫県教育委員会   神戸市教育委員会

３ 期 日 令和５年９月２１日（木）

４ 会 場   【公開授業・分科会】神戸市立西神中学校

              〒651-2274 神戸市西区竹の台 5 丁目２１

              TEL 078 ｰ 992 ｰ 2700  FAX 078 ｰ 992 ｰ 2701

        【全体会】神戸市立西区文化センター なでしこホール

              〒651-2273 神戸市西区糀台 5 丁目６－１

              TEL 078 ｰ 991 ｰ 8321  FAX 087 ｰ 991 ｰ 8324

         ※神戸市立西神中学校へは、神戸地下鉄西神中央駅から南西へ徒歩 10分

         ※神戸市立西区文化センターは、神戸地下鉄西神中央駅から北西へ徒歩 5分

         ※お車でお越しの際は、西神中央駅周辺の有料駐車場をご利用ください。

５ 研究主題

   「未来を切り拓き、よりよい生活の実現や社会を構築する資質・能力を育む技術・家庭科教育」

  ～生活や社会における課題を見出し解決するため、工夫し創造する実践的な態度の育成～

６ 本研究大会（神戸大会）における副題設定の理由

  現代社会は、将来の変化を予測することが困難な時代を迎え、また、持続可能な社会の実現が大きな課題

となっている。そのような社会の中で、学校は、生徒自らが問題を見つけ、主体的に考え行動することがで

きる資質の育成を求められている。

これまでも「主体的・対話的で深い学び」の具現化に向けて研究を進めてきたが、今後は、これまでの研

究成果を活かしつつ、問題解決の行動としての実践的・体験的な活動を更に充実させ、試行錯誤を通しての

より良い問題解決を目指した授業実践を進めていく必要がある。更に、生活や社会の問題解決との結び付き

をとらえ、より良い生活の実現や持続可能な社会の構築に向けて、工夫し創造する実践的な態度の育成を図

ってきたいと考え、副題を設定した。

７ 日程

9:00 9:50     10:40   10:50   12:10    13:40     14:30    14:45                   16:15

受付 研究授業 移動
分科会

指導助言

昼食※

移動
全体会 休憩 講演会

 ※昼食は西神中央駅周辺の飲食施設をご利用ください。また西神中学校に飲食スペースを設置しています。

【公開授業】 会場：神戸市立西神中学校

分野 授業内容 学年 指導者 題材 会場

技術

分野
D  情報の技術 ３年

神戸市立西代中学校

  山崎 鷹彦

Micro:bit を用いた

プログラミング学習
多目的ホール

家庭

分野

B1 衣食住の生活

（食生活）
２年

神戸市立岩岡中学校

  小野 優子

日本の食文化と和食の調理

～地域の食材を生かした和食～
体育館

【分 科 会】 会場：神戸市立西神中学校

 内容・（会場） 地区 発表者 司会者・記録者 指導助言者

1

A 材料と加工の技術

（コンピュータ室）

神戸

神戸市立布引中学校

元田 卓志

神戸市立筒井台中学校

北川 晋伍

(司)神戸市立長田中学校

   鈴木 太士

(記)神戸市立御影中学校

   金谷 勇治 芦屋大学教授

藤本 光司

淡路

淡路市立岩屋中学校

丹後谷 誠

(司) 淡路市立北淡中学校

山中 祐介

(記) 淡路市立津名中学校

原 好人

2

B 生物育成の技術

C エネルギー変換の

技術

（学習室）

丹有

丹波市立山南中学校

大西 倫央

(司)三田市立藍中学校

相澤 崇

(記)丹波篠山市立丹南中学校

金丸 道雄 芦屋大学特任教授

安東 茂樹

阪神

西宮市立浜脇中学校

羽田 基宏

(司)西宮市立上ヶ原中学校

栗浦 正司

(記)伊丹市立東中学校

南部 雄三

3

D情報の技術

（多目的ホール）

神戸

神戸市立西代中学校

山崎 鷹彦

神戸市立竜が台中学校

米田 眞崇

(司)神戸市立長峰中学校

折田 亮介

(記)神戸市立住吉中学校

山下 裕樹
神戸市立葺合高校

教頭

中嶋 秀

中播

姫路市立飾磨中部中学校

前田 修児

(司)姫路市立香寺中学校

   平畝  玲

(記)姫路市立東光中学校

   森田 享宏

 内容・（会場） 地区 発表者 司会者・記録者 指導助言者

4

A 家族・家庭生活

（被服室）

神戸

神戸市立飛松中学校

橋本 直子

神戸市立王塚台中学校

大田 麻衣子

(司)神戸市立長峰中学校

松原 さとみ

(記)神戸市立湊翔楠中学校

瀧本 美佐 兵庫教育大学教授

永田 智子

淡路

淡路市立東浦中学校

松田 加寿

淡路市立北淡中学校

梅谷 祥子

(司) 南あわじ市立三原中学校

山手 崚

(記) 洲本市立由良中学校

正木 善子

5

B1 衣食住の生活

（食・住）

（体育館）

神戸

神戸市立岩岡中学校

小野 優子

神戸市立櫨谷中学校

西窪 玲衣

(司)神戸市立星和台中学校

   松本 絵梨香

(記)神戸市立歌敷山中学校

   稲葉 千洋
神戸市教育委員会

指導主事

青山 優子

中播

福崎町立福崎西中学校

北村 真央

姫路市立大的中学校

岸 星子

(司)姫路市立山陽中学校

   清水 葵

(記)姫路市立菅野中学校

   鈴木 富紀子

6

B2 衣食住の生活（衣）

C 消費生活・環境

（第１視聴覚室）

阪神

西宮市立甲陵中学校

峯 翼

(司) 西宮市立深津中学校

   岡田 隼弥

(記) 川西市立清和台中学校

   西岡 なつほ
兵庫教育大学講師

小林 裕子

丹有

丹波市立春日中学校

大久保 知左子

(司) 丹波市立青垣中学校

足立 奈月

(記) 三田市立ゆりのき台中学

岡田 ひとみ

【全体会】 会場：神戸市立西区文化センター なでしこホール

  〈司会〉兵庫県中学校技術・家庭科研究会副会長      古川 雅一

       〈記録〉神戸市立桜が丘中学校              今田 正巳

（１）開 会 式

１ 開式のことば         兵庫県中学校技術・家庭科研究会副会長  中前 洋一

２ 会長あいさつ           兵庫県中学校技術・家庭科研究会会長   井上 智美

３ 来賓祝辞           神戸市教育委員会教育長         長田  淳 様

４ 来賓紹介           兵庫県中学校技術・家庭科研究会副会長  坂本 泰三

（会場校校長挨拶）※要件等

５ 表  彰           前兵庫県会長（神戸地区）        鈴木 茂士 様

                   前兵庫県副会長（阪神地区）       垣内 修  様

                   前兵庫県常任理事（東北播地区）     谷本 耕三 様

前兵庫県常任理事（西播地区）      平野 光一 様

６ 講師紹介           神戸市立中学校教育実践グループ副代表  榎並 俊之

（２）研究発表    「神戸地区の取組と今後の課題」

                   神戸市立井吹台中学校          横山 義生

                   神戸市立垂水中学校           山内 智子

（３）閉式のことば          兵庫県中学校技術・家庭科研究会研究部長 吉田 甲

（４）諸 連 絡           兵庫県中学校技術・家庭科研究会事務局長 原  亮介

【講演会】

 演題  「 コンピュータの進歩と『富岳』 」

 講師   佐藤 三久 様  理化学研究所計算科学研究センター 副センター長

８  大会資料費（資料代）・・・・・・・2,500 円

    ※昼食につきましては各自でご対応お願いします。

９  大会参加申し込み

（1）期 間   令和５年６月１日（水）～ ７月 7 日（金）

（2）申し込み  神戸地区を除き、各自、または市町村の代表者が下記研究会ホームページより

お申し込みください。

兵庫県中学校技術・家庭科研究会ホームページ https://www.hyogo-jhs-gika.net/

研究会ホームページには、左記二次元コードでもつながります。

※大会資料費は、地区会長にお支払いください

（3）その他   地区会長は、地区の大会資料費をまとめ、下記口座に振り込んでください。

 【金融機関名】みなと銀行 西鈴蘭台 支店 【預金種目】普通

 【口座名義】神戸市立星和台中学校長 野田 寛

【口座番号】１７６８１３１

※振込者名を、地区名、申込人数、代表者名としてください。 例：神戸８５六甲太郎

１０ 会場案内図

１１ 大会事務局

（１）県 本 部  川西市立多田中学校       井 上  智 美

            〒666-0125 川西市新田２丁目２９－１（TEL 072-793-0022）

（２）県 事 務 局  神戸市立横尾中学校       原    亮 介

            〒654-0131 神戸市須磨区横尾２丁目１－２（TEL 078-743-7322）

（３）神戸地区本部  神戸市立星和台中学校      野 田    寛

            〒651-1121 神戸市北区星和台 1丁目６（TEL 078-593-8400）

（４）神戸地区事務局  神戸市立井吹台中学校      横 山  義 生

            〒651-2243 神戸市西区井吹台西町２丁目３（TEL 078-997-0850）

スーパー万代

↓赤い歩道

神戸市立

西神中学校

西図書館

神戸西け

いさつ

西神戸

医療センター

西神中央駅

P

〒神戸

西局
バスロータリ

P イオン プレンティ P

西区役所

西神

オリエンタル

ホテル

西区民センター

なでしこホール

プ

レ

ン

テ

ィ

https://www.hyogo-jhs-gika.net/